After arguing against Heytesbury's rules, the tract turns to a consideration of the first three previous opinions discussed in Heytesbury's tract. They are described as they appear there, and in the same order (32va-33vb; 33vb; 33vb-34vb). The first such opinion is explicitly ascribed to Swyneshed [LXIII]. The second and third are unascribed.³⁹ The author argues against each of these opinions. The third opinion is given a particularly extensive treatment. The text breaks off abruptly. The author's own position is not set out.

XIV

ANONYMOUS [fl. c. 1300?]

Notandum [probably before 1307]⁴⁰

*Cambridge, Gonville & Caius, 668/645, f. 76r.

The text follows Burley's questions on the *De interpretatione* in the MS.⁴¹ It is brief enough to quote here in full:

Notandum quod, si fiat insolubile et negetur ista consequentia
vel consimilis: 'Hoc dicitur a Sorte; et hoc est falsum; igitur,

³⁸ Compare Angelo of Fossambrone [XXV].

³⁹ Contrast Cajetan of Thiene's commentary [XXVIII].

⁴⁰ Synan [21], p. 19. E. A. Synan called my attention to this text.

⁴¹ *Ibid.*, p. 310.

falsum dicitur a Sorte,' potest argui, inquam, quaerendo: aut Sortes dicit verum aut dicit non verum. Si dicat non verum, et non dicit duplum nec multiplex; igitur, dicit falsum; igitur, falsum dicitur a Sorte. Nec potest dare quod dicat verum, quia per te dicat hoc falsum et nihil aliud ab hoc.

Et dicendum: quando quaeritur "aut dicit verum aut non verum," dicendum quod neque sic neque sic, sed dicit hoc non verum. Et quando dicitur "Sortes dicit aliquid; igitur, illud aut est verum aut non verum," dicendum quod illud est non verum. Et tunc non valet argumentum: "Hoc est non verum; et hoc dicitur a Sorte; igitur, non verum dicitur a Sorte," quia sicut illud est circulare 'falsum dicitur a Sorte' et 'falsum aliud ab hoc dicitur a Sorte,' sic illud est circulare 'non verum dicitur a Sorte' et 'non verum aliud ab hoc dicitur a Sorte.'

XV

ANONYMOUS [late 14c.-15c.]

Tractatus de insolubilibus [c. 1361-15c.]⁴²

Inc. Pro superficiali notitia insolubilium

Exp. universalis affirmativa tamen ly 'falsum' ... (incomplete).

*Prague, Univ. 906, ff. 38r-49r.

The author adopts essentially Wyclif's position [XLIII]. He sets out three general rules (38r):

- 1) Cujuslibet propositionis verae significatum primarium est veritas.
- 2) Cujuslibet propositionis categoricae significatum primarium attenditur ex habitudine praedicati ad subjectum mediante copula.
- 3) Tam in materia insolubilium quam non insolubilium, non est inconveniens partem supponere pro suo toto, licet hoc multis non placet.

⁴² The MS is 15c., part of it from before 1455. Cf. Truhlář [99]. Wyclif's *De logia*, which the author seems to use, was written probably c. 1361. Cf. below, n. 128.

The author distinguishes five ways in which a proposition may be said to be true (38r). The five ways constitute a finer analysis of Wyclif's three grades of truth.

Three things are necessary for an insoluble. If any of these is lacking, the proposition concerns the art of *obligationes*, not of insolubles (38v):

- 1) Primum est quod unum dicens falsum sit omne dicens talem. (E.g., "Unus Sortes sit omnis Sortes.")
- 2) Unum dictum tale sit omne dictum tale. (E.g., "Si Sortes dicit istam propositionem 'Sortes dicit falsum', quod solum illam et nullam aliam.")
- 3) In qualibet tali propositione termini significant sicut sunt impositi ad significandum a principali institutione.

The author considers and rejects the first six opinions that Wyclif considers (42v-43r). The remainder of the tract applies the author's principles to cases.

On 41v the author sets up an example in which he shifts from 'Ego non habeo denarium' to 'Martinus habet denarium' in such a way as to suggest that his own name is "Martinus". The indication, however, is hardly conclusive.

XVI

ANONYMOUS [14c.]

Quaestio de insolibili [14c.]⁴³

Inc Probo quod aliqua propositio insolubilis sit vera, quia sumo istam

...

Exp et tamen quod dicit non est propositio vera et falsa.

*Venice, San Marco Z 301 (1576), f. 25r.

There are three brief notes on f. 25r. The second and third deal with *obligationes*, and are only a few lines each. The first however is a brief but complete *quaestio* on insolubles. Four

⁴³ The MS is in a 14c. hand.

arguments are set out purporting to show that an insoluble proposition may be true. The author sets out four theses, and then replies to the preliminary arguments. The four theses are not very informative — indeed, the fourth seems unintelligible as it stands. But the replies to the last two preliminary arguments are curious:

Ad aliam dico quod *a* propositio significat esse sicut est, et tamen non significat aliqualiter esse sicut est.

Ad aliam dico quod Sortes dicens *a* dicit verum et falsum, et *a* est verum et falsum. Et tamen *a* non est propositio vera et falsa, nec convertitur ‘verum et falsum’ et ‘propositio vera et falsa.’ Et ideo dico quod Sortes dicit *a*, quod est verum <et> falsum, et tamen dico quod non est propositio vera et falsa.

This seems to be the position that an insoluble is a “propositio plures.”⁴⁴